

公司代码：600517

公司简称：置信电气

上海置信电气股份有限公司
2019 年年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 未出席董事情况

| 未出席董事职务 | 未出席董事姓名 | 未出席董事的原因说明 | 被委托人姓名 |
|---------|---------|------------|--------|
| 董事 | 王剑波 | 工作原因 | 谭真勇 |
| 董事 | 杨骥珉 | 个人原因 | 宋云翔 |

- 4 瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

2019 年度经瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，母公司全年实现税后净利润为 9,476,581.74 元。按照《公司章程》的规定，提取 10% 的法定盈余公积，计为 947,658.17 元，加上实施上年度利润分配后的剩余未分配利润，截至 2019 年末，母公司可分配利润为 128,385,489.98 元。

鉴于母公司全年实现税后净利润较低，考虑到公司长远、持续的发展需要，并为谋求企业价值和股东利益的最大化，公司拟定 2019 年度不进行利润分配，不进行资本公积金转增股本。

二 公司基本情况

1 公司简介

| 公司股票简况 | | | | |
|--------|---------|------|--------|---------|
| 股票种类 | 股票上市交易所 | 股票简称 | 股票代码 | 变更前股票简称 |
| A股 | 上海证券交易所 | 置信电气 | 600517 | |

| 联系人和联系方式 | 董事会秘书 | 证券事务代表 |
|----------|---------------------------|---------------------------|
| 姓名 | 牛希红 | 仲华 |
| 办公地址 | 上海市天山西路588号 | 上海市天山西路588号 |
| 电话 | 021-52311588 | 021-52311588 |
| 电子信箱 | 600517@sgepri.sgcc.com.cn | 600517@sgepri.sgcc.com.cn |

2 报告期公司主要业务简介

1、公司从事的主要业务

公司主要从事电气及新材料设备、电力运维业务、低碳节能与工程服务相关的研发、生产、销售和技术服务。电气及新材料设备包括 35kV 及以下非晶变及硅钢变产品线、非晶铁心、消弧线圈、线路复合绝缘子、复合绝缘杆塔、复合绝缘套管等；电力运维业务包括雷电监测与防护产品线、高压测试与计量产品线、状态检测系统、工业企业电力运维等；低碳节能与工程服务包括电力工程施工总承包、工程设计、电力设施承装（修、试）、智能用电相关节能工程、煤层气能效管

理等各类工业节能、建筑节能、绿色照明节能、储能产品、碳资产管理、碳审核、碳资产开发、碳交易、碳金融服务、低碳研究及培训等。公司是国内最大的专业化非晶变生产商，是国内电网雷电监测与防护领域的行业龙头，是沪深两市第一家涉足碳资产管理业务并且业务链完整的上市公司。电网是公司产品和技术的主要应用场所，中低压电气一次设备及配电网运维用于配电网建设及各类行业终端用户；新材料设备用于各级输电线路；电网运维服务用于电网的运行监测、日常维护与检修、集中检修等环节；节能与工程服务、碳资产业务、工业企业电力运维以各类工业行业为主要市场。

2、经营模式

(1) 采购模式电气及新材料设备需要采购的主要原材料有铜、铁、非晶合金带材、绝缘材料等。生产中心组织集中采购招标，利用批量优势，在保证质量、交付及时的前提下获得价格优惠。生产中心统筹物资管理，进行供应商评级，去劣存优，确保与优质供应商建立长期合作关系。电力运维业务、低碳节能与工程服务由于产品类别存在一定差异，目前相对独立开展采购活动。

(2) 生产模式公司主要采取“以销定产”的生产模式，生产过程包括产品加工、系统调试等。生产中心根据合同订单组织生产，定期召开 S&OP 会议（产销协同会议），跟踪生产计划执行情况。生产中心同时负责产业技术改造及大修项目。质量控制中心负责生产过程质量控制、产品内部验收及安全管理体系建设。

(3) 销售模式公司采取直销模式。营销中心负责组织销售活动，技术部门提供售前技术咨询、售后服务等环节的技术支撑。由于我国电力行业由国家组织建设，市场中采购方比较集中，以国家电网、南方电网的统一招标及其下属单位招标为主。除此之外，石油化工、通信运营商、交通市政、新能源等行业用户也是公司的重要销售对象。

3、行业情况说明

公司所处行业为电力行业的电工电气装备制造板块，电力行业是关系国计民生的基础产业，电力供应和安全事关国家安全战略，事关经济社会发展全局。

根据中国电力企业联合会发布的《2019-2020 年度全国电力供需形势分析预测报告》的数据显示，2019 年在用电需求方面，全国全社会用电量 7.23 万亿千瓦时，比上年增长 4.5%，增速保持增长。第一产业用电量 780 亿千瓦时，比上年增长 4.5%；第二产业及其制造业用电量保持中低速增长；第三产业和城乡居民生活用电量对全社会用电量增长的贡献率合计超过 50%，拉动效果明显；西部地区用电量增速领先。

2019 年在电力供给方面，电力延续绿色低碳发展趋势，非化石能源发电装机和发电量均保持较快增长。截至 2019 年底，全国全口径发电装机容量 20.1 亿千瓦、同比增长 5.8%。核电、风电和太阳能发电量快速增长。全国非化石能源发电量 2.39 万亿千瓦时，比上年增长 10.4%，其中，水电、核电、并网风电和并网太阳能分别比上年增长 5.7%、18.2%、10.9%和 26.5%。水电和太阳能发电设备利用小时比上年提高。农网升级改造及配网建设是电网投资重点，跨区跨省送电量较快增长。2019 年，全国电网工程建设完成投资 4856 亿元，其中 110 千伏及以下电网投资占电网投资的比重为 63.3%，比上年提高 5.9 个百分点。电力燃料供应由紧平衡转向总体平衡，煤矿优质产能逐步释放，进口煤支撑作用较好发挥，电煤供应总体有保障。

总体而言，2019 年全国电力供需总体平衡。东北、西北区域电力供应能力富余；华北、华东、华中、南方区域电力供需总体平衡，其中，蒙西、冀北、辽宁、浙江、江西、湖北、海南等省级电网在部分时段采取了有序用电措施，蒙西电网从前几年的电力供应能力富余转为 2019 年以来的电力供应偏紧。

在稳中求进工作总基调和国家宏观政策逆周期调节的大背景下，预计 2020 年全社会用电量将延续平稳增长，在没有大范围极端气温影响的情况下，2020 年全国全社会用电量比 2019 年增长 4%-5%，全国基建新增发电装机容量 1.2 亿千瓦左右，全国发电装机容量 21.3 亿千瓦，增长 6%左

右。

4、国家电网招标情况

2019 年国家电网配网设备集中招标总量较 2018 年大幅下降，根据其电子商务平台公告信息统计，具体招标情况如下表：

(1) 按产品分类统计

| 分类 | 2019 年招标总量 (台/套) | 占比 | 2018 年招标总量 (台/套) | 占比 |
|------|------------------|---------|------------------|---------|
| 非晶油变 | 14,254 | 7.94% | 19,930 | 6.65% |
| 非晶成套 | 27,416 | 15.28% | 62,321 | 20.79% |
| 硅钢油变 | 42,404 | 23.64% | 79,135 | 26.40% |
| 硅钢成套 | 79,327 | 44.20% | 114,435 | 38.18% |
| 箱变 | 13,981 | 7.79% | 17,195 | 5.74% |
| 干变 | 2,072 | 1.15% | 6,711 | 2.24% |
| 合计 | 179,454 | 100.00% | 299,727 | 100.00% |

(2) 按区域分类统计

| 区域 | 2019 年招标总量 (台/套) | 占比 | 2018 年招标总量 (台/套) | 占比 | 2017 年招标总量 (台/套) | 占比 |
|-------|------------------|---------|------------------|--------|------------------|---------|
| 华东区 | 50,139 | 27.94% | 65,756 | 21.9% | 53,210 | 18.11% |
| 华北区 | 32,257 | 17.98% | 88,348 | 29.5% | 95,926 | 32.65% |
| 华中区 | 42,569 | 23.72% | 88,072 | 29.4% | 83,540 | 28.43% |
| 东北区 | 10,736 | 5.98% | 18,085 | 6.0% | 28,677 | 9.76% |
| 西南西北区 | 43,753 | 24.38% | 39,466 | 13.2% | 32,457 | 11.05% |
| 总计 | 179,454 | 100.00% | 299,727 | 100.0% | 293,810 | 100.00% |

国家电网 2019 年配网设备招标总量较 2018 年下降了约 40%。虽然招标总量下降较大，从区域情况看，近三年，华东地区需求呈上升趋势，2019 年华东地区招标需求量在全国占比最大。华北地区的需求占比逐年下降，2019 年已降至 18%。华中地区基本持平，2019 年略有下降。东北地区需求是全国最少的，近年来的需求占比基本持平。西南西北地区在 2019 年需求量增长迅速，在总体招标量大幅缩减的情况下，该地区的需求仍在上升。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

| | 2019年 | 2018年 | 本年比上年 增减(%) | 2017年 |
|------------------------|------------------|------------------|----------------|------------------|
| 总资产 | 8,673,923,928.89 | 8,904,738,006.14 | -2.59 | 9,083,835,577.38 |
| 营业收入 | 5,176,808,061.48 | 4,929,024,000.60 | 5.03 | 5,729,542,306.07 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 15,862,830.35 | 19,374,993.44 | -18.13 | 239,431,972.47 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | -66,974,457.58 | -32,003,205.99 | | 145,437,706.57 |
| 归属于上市公司股东的净资产 | 3,423,905,940.31 | 3,425,694,354.17 | -0.05 | 3,543,543,686.38 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 164,910,213.21 | 138,525,664.28 | 19.05 | -757,728,627.23 |
| 基本每股收益 (元/股) | 0.01 | 0.01 | | 0.18 |
| 稀释每股收益 (元/股) | 0.01 | 0.01 | | 0.18 |
| 加权平均净资产收益率 (%) | 0.46 | 0.56 | 减少0.10个百分点 | 6.79 |

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

| | 第一季度 (1-3 月份) | 第二季度 (4-6 月份) | 第三季度 (7-9 月份) | 第四季度 (10-12 月份) |
|-------------------------|------------------|------------------|------------------|--------------------|
| 营业收入 | 1,060,853,388.11 | 995,460,868.26 | 983,161,241.72 | 2,137,332,563.39 |
| 归属于上市公司股东的净利润 | 2,999,235.97 | 20,185,776.70 | -1,378,520.02 | -5,943,662.30 |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润 | -37,348,673.53 | -32,081,021.64 | -24,781,825.43 | 27,237,063.02 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -387,385,197.83 | -135,503,546.71 | 150,021,153.39 | 537,777,804.36 |

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

□适用 √不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

| 截止报告期末普通股股东总数（户） | | | | | | | 62,612 |
|---------------------------------------|--|-------------|-----------|----------------------|----------|----|----------|
| 年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户） | | | | | | | 56,764 |
| 截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） | | | | | | | 0 |
| 年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户） | | | | | | | 0 |
| 前 10 名股东持股情况 | | | | | | | |
| 股东名称 (全称) | 报告期内 增减 | 期末持股 数量 | 比例 (%) | 持有有限 售条件的 股份数量 | 质押或冻结情况 | | 股东 性质 |
| | | | | | 股份 状态 | 数量 | |
| 国网电力科学研究院有限公司 | 0 | 428,138,981 | 31.57 | 0 | 无 | 0 | 国有法人 |
| 上海置信(集团)有限公司 | 0 | 207,857,842 | 15.33 | 0 | 无 | 0 | 境内非国有法人 |
| 上海置信电气工程安装有限公司 | 0 | 97,069,509 | 7.16 | 0 | 无 | 0 | 境内非国有法人 |
| 中央汇金资产管理有限责任公司 | 0 | 25,902,300 | 1.91 | 0 | 未知 | 0 | 未知 |
| 中国证券金融股份有限公司 | 0 | 6,401,150 | 0.47 | 0 | 未知 | 0 | 未知 |
| 招商银行股份有限公司—博时中证央企创新驱动交易型开放式指数证券投资基金 | 6,082,600 | 6,082,600 | 0.45 | 0 | 未知 | 0 | 未知 |
| 姚佑国 | 159,400 | 5,887,100 | 0.43 | 0 | 未知 | 0 | 未知 |
| 招商银行股份有限公司—博时中证央企结构调整交易型开放式指数证券投资基金 | -1,817,200 | 5,050,079 | 0.37 | 0 | 未知 | 0 | 未知 |
| 中国银行股份有限公司—嘉实中证央企创新驱动交易型开放式指数证券投资基金 | 0 | 5,030,200 | 0.37 | 0 | 未知 | 0 | 未知 |
| 中国农业银行股份有限公司—华夏中证央企结构调整交易型开放式指数证券投资基金 | 3,470,900 | 4,571,100 | 0.34 | 0 | 未知 | 0 | 未知 |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明 | 1、上海置信(集团)有限公司是上海置信电气工程安装有限公司控股股东，持股比例为 100%。2、除上述关联关系外，公司未知上述股东之间存在其他 | | | | | | |

| | |
|---------------------|-------|
| | 关联关系。 |
| 表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明 | 无 |

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

□适用 √不适用

5 公司债券情况

□适用 √不适用

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

2019 年，面对国内宏观经济增速下降、行业市场需求急剧下滑等不利因素，置信电气坚持“守正创新、合作共赢”的发展思路，着力推进企业转型发展。公司连续 4 次入选上海制造企业百强，连续 3 次获上海市文明单位，获 2019 年全国电力行业设备管理创新成果二等奖、2018 年度全国电力行业质量管理创新成果二等奖，入选全国工业企业知识产权运用试点企业。

报告期内，公司主要完成以下重点工作：

产业升级取得新突破

以优质高端产品带动转型升级。推进非晶变产品转型升级，研发的新型非晶变产品在江苏、山东、天津等地挂网运行状况良好，成功投运智能产线，实现变压器关键工序自动化、智能化制

造，提高了产品性能一致性。推进成套设备类产品转型升级，联合开发充气式高压成套设备等优质高端产品，完成产线建设，具备批量生产能力。建成直流支撑电容器研发及中试一期基地，完成套管生产车间分区改造。

以专业技术服务带动新兴产业。统筹整合区域营销资源和属地化技术服务能力，在江苏、福建、浙江等地加大运维业务开拓，带电检测、配网调试等运维业务不断拓展。签订加密终端模块服务合同，中标贵州、西藏等电力工程设计类项目，自主设计能力不断提高。在国内率先提出新一代多光谱综合巡检解决方案，设计开发真彩夜视型、紫外告警型红外热成像仪，有效满足电力设备全天候测温需求，产品在河南、江苏、上海、四川、陕西等省投入应用。大力推进配电房托管服务，形成园区配电房设备运行集中监控及维护解决方案。引进机器人带电作业技术，首次承接实施配网 10 千伏架空裸导线绝缘化改造项目。牵头完成三大直流智慧物联监控应用示范项目、GIS 局放监测与预警中心平台，以及鄂州低压物联网示范区建设。积极探索北斗基站建设共享模式，通讯基站综合能源服务解决方案在铁塔宁波、衡水分公司、联通肇庆分公司开展试点工作。

科技创新成果丰硕

加大科技研发力度。完成电容取电的深度融合成套设备研制，并在厦门挂网运行。自主设计的 750 千伏、1000 千伏交流线路避雷器、500 千伏及以下站用避雷器和高梯度氧化锌电阻片、2800 伏/8000 微法直流支撑电容器通过型式试验。完成地铁刚性悬挂复合绝缘子、10 千伏方棒型绝缘横担研制。完成 363 千伏、550 千伏变压器套管关键部件及±100 千伏、±400 千伏换流变阀侧直流套管样品、DBI 互感器新产品研制。

加快科技成果转化。标准化小型箱变、环保气体绝缘成套设备、电站支柱复合绝缘子、干式玻璃纤维套管等实现产业化。自主研发的 500 千伏高压复合材料横担挂网运行，首次实现国内应用，有效解决线路走廊紧张问题。一体化可调型集合式电容器挂网运行。

积极申报科研项目。牵头承担 7 项国家电网科技项目通过验收。牵头获省部级科技奖励 9 项，其中获国家电网科技进步一等奖 1 项，首获中国机械工业科技进步二等奖 1 项。发明专利授权 32 项，发布国家标准 1 项，8 项科研成果通过中国电机工程学会等权威组织鉴定，“高可靠、高性能非晶合金闭口立体卷铁心配电变压器”整体国际领先，“提升城市配电网供电可靠性的若干关键技术研究及应用”整体达到国际先进水平。加快推进“电网雷击风险预防”国家重点实验室、国家野外科学观测研究站申报工作。积极参与“耐热型极低损耗取向硅钢及 S15 型配电变压器制备技术研究”科技项目申报。“打造绿色供应链 推动绿色产业制造”项目获评全国电力行业企业社会责任优秀案例。

市场拓展稳中有进

稳固传统产品市场。配网设备协议库存项目中标份额持续稳固，其中 10 千伏成套设备继续满额中标。江苏、浙江、山东、湖南、陕西、新疆等电网租赁类及配网节能类项目落地。绝缘子中标“青海-河南”等 2 条±800 千伏直流、“张北-雄安”等 3 条 1000 千伏交流特高压输电工程等项目，业绩稳居行业第一。中标西藏 6 座变电站年度首检项目、新疆 110 千伏-750 千伏带电运维服务项目。

大力推广新产品。小型化箱变在浙江、江苏、上海等地大幅落地。获取输电线路在线监测装置、智能综合监测平台等产品资质，并在江苏、山东、冀北、天津等地签订中标合同。碳纳米铝合金金具、高压横担、变压器套管、覆冰监测、异常诊断装置等新产品取得应用业绩。降噪消防产品在张北-雄安、扎鲁特-青州等特高压项目中得到应用，抗爆门实现首次中标。

积极拓展行业客户及海外市场。圆满完成武汉军运会保电服务项目。重点加强市政交通、石油化工领域的干变、地埋变等产品销售，落地湖北、贵州、广西高速公路等项目，积极开展工程用箱变租赁、箱变运维服务项目。首次中标青海玉树治多县 35 千伏村级光伏扶贫项目接入外省主网施工项目，落地苏州邻水湾等居配项目，广州公交集团 5 个充电站场建设项目、宁波亚浆纸业背压汽轮机发电项目顺利实施。中标埃及电缆隧道巡检机器人项目。首次中标丹麦 400 千伏大支

柱供货项目和沙特 SEC13.8 千伏间隔棒项目。

集约化管控不断深化

以增强风险管控能力为目标，着力推进管理集约化、资源集中化。营销体系优化完善投标报价、履约管理各项制度、流程，及时与客户、生产中心、生产单位做好信息交互与沟通，确保项目履约顺利进行。研发体系整体策划技术及产品发展方向，统筹内外部资源，分层级实施优质高端产品研制。生产体系大力推进全流程管控系统建设和智能制造，强化生产计划管控、统一商务寻源、加强大项目管理，生产履约能力进一步提升。信息流程体系大力推进全流程管控系统的应用，试点开展 ERP 系统适应性调整，推进业务管理及核算方式优化。

有序推进重大资产重组工作

2019 年 3 月公司启动重大资产重组，以发行股份的方式向英大集团等交易对方购买其持有的英大信托 73.49% 股权和英大证券 96.67% 股权，并募集配套资金。详见 2019 年年度报告第四节第二条第（五）款（1）“重大的股权投资”所述。

2019 年，随着营销体系集约化水平持续提升，重点省份重大项目积极推进，公司总体收入较上年同期保持增长，但受国家宏观经济形势及公司收入结构、所得税费用及少数股东损益变化等影响，导致在利润总额增长的情况下，归属于母公司的净利润下降。

报告期内公司实现营业收入 51.77 亿元，同比增长 5.03%，归属于母公司股东的净利润 1,586.28 万元，同比下降 18.13%。

2 导致暂停上市的原因

适用 不适用

3 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

（1）. 会计政策变更

执行新金融工具准则导致的会计政策变更

财政部于 2017 年 3 月 31 日分别发布了《企业会计准则第 22 号——金融工具确认和计量（2017 年修订）》（财会〔2017〕7 号）、《企业会计准则第 23 号——金融资产转移（2017 年修订）》（财会〔2017〕8 号）、《企业会计准则第 24 号——套期会计（2017 年修订）》（财会〔2017〕9 号），于 2017 年 5 月 2 日发布了《企业会计准则第 37 号——金融工具列报（2017 年修订）》（财会〔2017〕14 号）（上述准则统称“新金融工具准则”），要求境内上市企业自 2019 年 1 月 1 日起执行新金融工具准则。

经本公司董事会决议通过，本公司于 2019 年 1 月 1 日起开始执行前述新金融工具准则。

在新金融工具准则下所有已确认金融资产，其后续均按摊余成本或公允价值计量。在新金融工具准则施行日，以本公司该日既有事实和情况为基础评估管理金融资产的业务模式、以金融资产初始确认时的事实和情况为基础评估该金融资产上的合同现金流量特征，将金融资产分为三类：按摊余成本计量、按公允价值计量且其变动计入其他综合收益及按公允价值计量且其变动计入当期损益。其中，对于按公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益工具投资，当该金融资产终止确认时，之前计入其他综合收益的累计利得或损失将从其他综合收益转入留存收益，不计入当期损益。

在新金融工具准则下，本公司以预期信用损失为基础，对以摊余成本计量的金融资产、以公

允价值计量且其变动计入其他综合收益的债务工具投资、租赁应收款、合同资产及财务担保合同计提减值准备并确认信用减值损失。

本公司追溯应用新金融工具准则，但对于分类和计量（含减值）涉及前期比较财务报表数据与新金融工具准则不一致的，本公司选择不进行重述。因此，对于首次执行该准则的累积影响数，本公司调整 2019 年年初留存收益或其他综合收益以及财务报表其他相关项目金额，2018 年度的财务报表未予重述。

执行新金融工具准则对本公司的主要变化和影响如下：

A、首次执行日前后金融资产分类和计量对比表

a、对合并报表的影响

单位：元

| 2018 年 12 月 31 日（变更前） | | | 2019 年 1 月 1 日（变更后） | | |
|------------------------|---------------------------|------------------|---------------------|---------------------|------------------|
| 项目 | 计量类别 | 账面价值 | 项目 | 计量类别 | 账面价值 |
| 货币资金 | 摊余成本 | 1,287,786,764.03 | 货币资金 | 摊余成本 | 1,287,786,764.03 |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 | 以公允价值计量且其变动计入当期损益 | 218,018,698.78 | 交易性金融资产 | 以公允价值计量且其变动计入当期损益 | 218,018,698.78 |
| 应收票据 | 摊余成本 | 566,649,533.66 | 应收票据 | 摊余成本 | 280,679,359.64 |
| | | | 应收款项融资 | 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益 | 283,135,028.97 |
| 应收账款 | 摊余成本 | 3,954,455,686.14 | 应收账款 | 摊余成本 | 3,935,123,122.03 |
| | | | 应收款项融资 | 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益 | |
| 其他应收款 | 摊余成本 | 73,343,440.70 | 其他应收款 | 摊余成本 | 72,912,867.75 |
| 可供出售金融资产 | 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益（债务工具） | | 其他债权投资 | 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益 | |
| | 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益（权益工具） | | 交易性金融资产/其他非流动金融资产 | 以公允价值计量且其变动计入当期损益 | |
| | 以成本计量（权益工具） | 618,696.00 | 其他权益工具投资 | 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益 | 618,696.00 |
| 长期应收款 | 摊余成本 | 298,258,708.65 | 长期应收款 | 摊余成本 | 298,258,708.65 |

b、对公司财务报表的影响

单位：元

| 2018 年 12 月 31 日（变更前） | | | 2019 年 1 月 1 日（变更后） | | |
|-----------------------|------|------------------|---------------------|------|------------------|
| 项目 | 计量类别 | 账面价值 | 项目 | 计量类别 | 账面价值 |
| 货币资金 | 摊余成本 | 1,072,060,633.80 | 货币资金 | 摊余成本 | 1,072,060,633.80 |
| 应收票据 | 摊余成本 | 233,995,013.98 | 应收票据 | 摊余成本 | 134,691,370.10 |

| | | | | | |
|-------|------|----------------|--------|---------------------|----------------|
| | | | 应收款项融资 | 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益 | 97,963,343.93 |
| 应收账款 | 摊余成本 | 103,361,994.41 | 应收账款 | 摊余成本 | 103,016,082.47 |
| | | | 应收款项融资 | 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益 | |
| 其他应收款 | 摊余成本 | 818,658,128.40 | 其他应收款 | 摊余成本 | 818,634,131.83 |

B、首次执行日，原金融资产账面价值调整为按照新金融工具准则的规定进行分类和计量的新金融资产账面价值的调节表

a、对合并报表的影响

单位：元

| 项目 | 2018年12月31日 (变更前) | 重分类 | 重新计量 | 2019年1月1日 (变更后) |
|-----------------------------|----------------------|----------------|----------------|--------------------|
| 摊余成本： | | | | |
| 应收票据 | 566,649,533.66 | | | |
| 减：转出至应收款项融资 | | 283,135,028.97 | | |
| 重新计量：预计信用损失准备 | | | -2,835,145.05 | |
| 按新金融工具准则列示的余额 | | | | 280,679,359.64 |
| 应收账款 | 3,954,455,686.14 | | | |
| 加：执行新收入准则的调整 | | | | |
| 减：转出至应收款项融资 | | | | |
| 重新计量：预计信用损失准备 | | | -19,332,564.11 | |
| 按新金融工具准则列示的余额 | | | | 3,935,123,122.03 |
| 其他应收款 | 73,343,440.70 | | | |
| 重新计量：预计信用损失准备 | | | -430,572.95 | |
| 按新金融工具准则列示的余额 | | | | 72,912,867.75 |
| 长期应收款 | 298,258,708.65 | | | |
| 重新计量：预计信用损失准备 | | | | |
| 按新金融工具准则列示的余额 | | | | 298,258,708.65 |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益： | | | | |
| 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产（原准则） | 218,018,698.78 | | | |
| 减：转入交易性金融资产 | | 218,018,698.78 | | |
| 按新金融工具准则列示的余额 | | | | |
| 交易性金融资产 | | | | |

| | | | | |
|----------------------------------|------------|----------------|--|----------------|
| 加：自以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产(原准则)转入 | | 218,018,698.78 | | |
| 按新金融工具准则列示的余额 | | | | 218,018,698.78 |
| 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益： | | | | |
| 可供出售金融资产(原准则) | 618,696.00 | | | |
| 减：转出至其他债权投资 | | | | |
| 减：转出至其他非流动金融资产 | | | | |
| 减：转出至其他权益工具投资 | | 618,696.00 | | |
| 按新金融工具准则列示的余额 | | | | |
| 其他权益工具投资 | | | | |
| 加：自可供出售金融资产(原准则)转入 | | 618,696.00 | | |
| 重新计量：按公允价值重新计量 | | | | |
| 按新金融工具准则列示的余额 | | | | 618,696.00 |
| 应收款项融资 | | | | |
| 从应收票据转入 | | 283,135,028.97 | | |
| 从应收账款转入 | | | | |
| 重新计量：按公允价值重新计量 | | | | |
| 重新计量：预计信用损失准备 | | | | |
| 按新金融工具准则列示的余额 | | | | 283,135,028.97 |

b、对公司财务报表的影响

单位：元

| 项目 | 2018年12月31日 (变更前) | 重分类 | 重新计量 | 2019年1月1日 (变更后) |
|---------------|----------------------|---------------|---------------|--------------------|
| 摊余成本： | | | | |
| 应收票据 | 233,995,013.98 | | | |
| 减：转出至应收款项融资 | | 97,963,343.93 | | |
| 重新计量：预计信用损失准备 | | | -1,340,299.95 | |
| 按新金融工具准则列示的余额 | | | | 134,691,370.10 |
| 应收账款 | 103,361,994.41 | | | |
| 加：执行新收入准则的调整 | | | | |
| 减：转出至应收款项融资 | | | | |
| 重新计量：预计信用损失准备 | | | -345,911.94 | |
| 按新金融工具准则列示的余额 | | | | 103,016,082.47 |
| 其他应收款 | 818,658,128.40 | | | |

| | | | | |
|----------------------|--|---------------|------------|----------------|
| 重新计量：预计信用损失准备 | | | -23,996.57 | |
| 按新金融工具准则列示的余额 | | | | 818,634,131.83 |
| 以公允价值计量且其变动计入其他综合收益： | | | | |
| 应收款项融资 | | | | |
| 从应收票据转入 | | 97,963,343.93 | | |
| 从应收账款转入 | | | | |
| 重新计量：按公允价值重新计量 | | | | |
| 重新计量：预计信用损失准备 | | | | |
| 按新金融工具准则列示的余额 | | | | 97,963,343.93 |

C、首次执行日，金融资产减值准备调节表

a、对合并报表的影响

单位：元

| 计量类别 | 2018年12月31日(变更前) | 重分类 | 重新计量 | 2019年1月1日(变更后) |
|--------------|------------------|-----|---------------|----------------|
| 摊余成本： | | | | |
| 应收票据减值准备 | | | 2,835,145.05 | 2,835,145.05 |
| 应收账款减值准备 | 266,325,850.11 | | 19,332,564.11 | 285,658,414.22 |
| 其他应收款减值准备 | 7,043,317.81 | | 430,572.95 | 7,473,890.76 |

b、对公司财务报表的影响

单位：元

| 计量类别 | 2018年12月31日(变更前) | 重分类 | 重新计量 | 2019年1月1日(变更后) |
|--------------|------------------|-----|--------------|----------------|
| 摊余成本： | | | | |
| 应收票据减值准备 | | | 1,340,299.95 | 1,340,299.95 |
| 应收账款减值准备 | 9,182,809.52 | | 345,911.94 | 9,528,721.46 |
| 其他应收款减值准备 | 36,423.00 | | 23,996.57 | 60,419.57 |

D、对2019年1月1日留存收益和其他综合收益的影响

a、对合并报表2019年1月1日留存收益的影响

单位：元

| 项目 | 合并未分配利润 | 合并盈余公积 | 少数股东权益 |
|---------------|------------------|----------------|----------------|
| 2018年12月31日 | 1,473,828,377.83 | 220,143,065.00 | 155,482,990.16 |
| 加：应收款项减值的重新计量 | -17,522,978.58 | -128,265.63 | -446,172.89 |
| 2019年1月1日 | 1,456,305,399.25 | 220,014,799.37 | 155,036,817.27 |

b、对公司财务报表2019年1月1日留存收益的影响

单位：元

| 项目 | 公司未分配利润 | 公司盈余公积 |
|---------------|----------------|----------------|
| 2018年12月31日 | 121,010,957.12 | 218,419,282.67 |
| 加：应收款项减值的重新计量 | -1,154,390.71 | -128,265.63 |
| 2019年1月1日 | 119,856,566.41 | 218,291,017.04 |

(2). 会计估计变更

本报告期内公司无会计估计变更事项。

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

本公司 2019 年度纳入合并范围的子公司共 15 户，详见 2019 年年度报告附注九“在其他主体中的权益”。本公司本年度合并范围变化情况，详见 2019 年年度报告附注八“合并范围的变更”。

上海置信电气股份有限公司

总经理：谭真勇

2020 年 4 月 27 日